
 

Inviata per la pubblicazione in data 14.01.2013 al n. 0000615 

ESTRATTO DEL VERBALE N. 2013 - 1 in atti al N. 000328 

DELIBERAZIONE N. 2013 - 3 

 

OGGETTO: 4  PROPOSTA DI BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2013  - 2014 - 
2015.   

Reggio Emilia, questo giorno 9 (nove) del mese di gennaio dell’anno 2013 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP RETE – Reggio Emilia Terza Età  

n. 2010/5 del 07.09.2010,  si è riunito alle ore 9,00 a seguito invito del Signor Presidente,  con 

l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI VicePresidente X  

3 DIEGO SERRAINO Consigliere X  

4 PIERPAOLO SALVARANI Consigliere X  

5 FRANCESCO FANTUZZI Consigliere X  

   5 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Alessandra Sazzi 

e il segretario verbalizzante: Daniela Agosti 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



 1 

- 4 – 

PROPOSTA DI BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2013  - 2014 - 2015.   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la deliberazione n. 624/2004 del Consiglio della Regione Emilia Romagna 

recante “ Definizione di norme e principi che regolano l’autonomia statutaria, gestionale, 

patrimoniale, contabile e finanziaria delle aziende pubbliche di servizi alla persona secondo 

quanto previsto dall’art. 22, comma 1, lettera d) della Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2 

(Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali) – Primo provvedimento” che all’art. 4 dell’allegato dispone che i 

Consigli di Amministrazione delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona devono deliberare 

entro il 30 novembre di ogni anno il Bilancio pluriennale di previsione da sottoporre 

all’approvazione dell’Assemblea dei Soci; 

VISTI  gli artt. 27 comma 4 lett. b, 14 comma 1 lett. e. 44 comma 1 lett. B del 

vigente Statuto che riprendono tale disposizione; 

VISTA  la deliberazione n. 279 del 12/3/2007 della Giunta della Regione Emilia-

Romagna recante “Approvazione di uno schema tipo di regolamento di contabilità per le 

Aziende pubbliche di servizi alla persona di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12 marzo 2003”  

che all’art. 4 dell’allegato disciplina il contenuto del Bilancio Pluriennale di previsione 

CONSIDERATO  che, nella seduta del 28 novembre 2012,  il Consiglio rinviava 

l’approvazione del presente oggetto non ravvisando elementi decisionali sufficienti, in particolare 

in relazione :  

• alle riflessioni in corso in Regione sulle problematiche conseguenti al monitoraggio delle 

ASP e agli impatti sulle stesse delle norme in materia di finanza pubblica  

• alla assenza di orientamenti sulla dotazione del FRNA e sulla programmazione, 

necessitando di conoscerne in tempi brevi il contenuto sostanziale;  

• al confronto in corso con il Comune di Reggio Emilia relativo all’integrazione all’Accordo 

di Programma finalizzato al rafforzamento delle funzioni affidata a RETE 

• alla consulenza organizzativa in atto dalle cui verifiche intermedie e dal cui esito si 

attendevano utili orientamenti al Piano Programmatico triennale. 

DATO ATTO  che, acquisiti sufficienti elementi decisionali in riferimento a quanto  

indicato, è stato predisposto il Bilancio Pluriennale di previsione relativo al periodo 2013 – 

2014 – 2015 composto dai seguenti documenti: 



 2 

• Conto economico preventivo 2013-2014-2015 allegato alla presente deliberazione  

(Allegato A) che individua il risultato della gestione previsto per ciascuno dei tre anni di 

riferimento 

• Piano triennale degli investimenti 2013-2014-2015 comprensivo del piano finanziario di 

copertura dei medesimi allegato alla presente deliberazione  (Allegato B) 

DATO ATTO  che dai documenti emerge un Utile atteso di modesta entità per 

ciascuno dei tre anni del triennio , migliorando i risultati attesi riportati nel precedente Bilancio 

Preventivo Triennale  

UDITA la discussione di seguito formatasi che rinvia a quanto contenuto nella proposta di 

Piano Programmatico 2013 – 2014 – 2015 adottato in contestuale seduta, sottolineando le difficoltà 

a conseguire l’equilibrio della gestione se non attraverso una costante compressione dei costi che 

limita la possibilità di sviluppo, di crescita professionale e di ammodernamento organizzativo, 

tecnologico e delle strutture, con ricadute sui servizi resi agli anziani ed alle loro famiglie nonché 

sulle condizioni di lavoro dei dipendenti e confermando la necessità di soluzioni strutturali in tema 

di adeguamento della remunerazione dei servizi con revisione delle tariffe dell’accreditamento e 

revisione dei trattamenti fiscali  

UDITO il Direttore in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi 

del 6° comma dell'art. 30 dello Statuto di RETE ASP; 

a voti unanimi resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A  

1. di adottare il “Bilancio Pluriennale di Previsione 2013 – 2014 – 2015” composto dai seguenti 

documenti allegati al presente atto quale parti integranti di esso:   

a. Conto economico preventivo 2013-2014-2015 (Allegato A) 

b. Piano triennale degli investimenti 2013-2014-2015 (Allegato B) 

2. di dare atto che esso costituisce proposta, da sottoporre all’Assemblea dei Soci, per 

l’approvazione come previsto dall’art. 14 comma e) dello Statuto; 

O M I S S I S 
Letto, approvato e sottoscritto 

Segue la firma 
La presente copia concorda con il corrispondente originale in atti al n.  328 del 09/01/2013 

Reggio Emilia, lì 10/01/2013 

                                                                                     IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                                                                                            Firmato   Daniela Agosti 


